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KẾ HOẠCH 

Xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; mô hình, điển 

hình tiến tiến về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 

 

 Thực hiện kế hoạch số 176/KH-BCĐ ngày 10/4/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc (viết tắt là Ban Chỉ đạo) huyện Ninh Sơn về xây dựng xã, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; mô hình, điển hình tiến tiến về Phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

Căn cứ vào tình hình thực tế liên quan đến an ninh trật tự (ANTT) và công 

tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên địa bàn xã 

trong năm 2023. Ban Chỉ đạo xã Hòa Sơn xây dựng kế hoạch với những nội dung 

cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân tỉnh, huyện ủy và Ủy ban nhân huyện về công tác xây dựng Phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các chi bộ, Thủ trưởng các cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ, góp phần bảo đảm ANTT phục vụ nhiệm vụ phát triền kinh tế, xã hội 

của địa phương. 

- Là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về công tác đảm bảo ANTT 

và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Quá trình tổ chức, triển khai thực hiện phải đảm bảo khoa học với thực tiễn, 

có trọng tâm, trọng điểm; tránh làm qua loa, hình thức. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Bước 1: Rà soát đánh giá tình hình ANTT và Phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc  

- Trên cơ sở công tác đảm bảo ANTT và xây dựng Phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, các thôn trên địa 



 

bàn xã trong năm 2023, Ban Chỉ đạo xã thành lập Tổ công tác rà soát, đánh giá, 

nhận xét và lựa chọn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; mô hình và điển 

hình để đề xuất đưa vào chương trình, kế hoạch xây dựng cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục; mô hình, điển hình tiên tiến về Phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ năm 2024. 

- Ban Chỉ đạo xã lựa chọn 01 cơ quan, doanh nghiệp hoặc cơ sở giáo dục; 01 

mô hình và 01 đến 02 (cá nhân) điển hình để thực hiện công tác xây dựng điển 

hình về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024; xây dựng kế hoạch cụ thể để 

tổ chức thực hiện. 

Bước 2: Công tác hướng dẫn, tuyên truyền 

- Tổ công tác tổ chức hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

được lựa chọn, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện xây dựng xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; mô hình, điển hình tiên tiến về 

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Bộ Tiêu chí của Bộ Công an); 

- Lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện công tác 

tuyên truyền đến các ngành, đoàn thể, Ban Quản lý các thôn và cán bộ công chức, 

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và toàn thể quần chúng nhân dân về 

chủ trương xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; mô hình, 

điển hình tiên tiến về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của Ban Chỉ đạo xã. 

Bước ba: Công tác tổ chức thực hiện 

- Tổ Công tác trực tiếp phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục được chọn, tổ chức các hoạt động xây dựng điển hình tiên tiến về Phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Bước bốn: Kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục hoàn thành hồ sơ đề nghị xét công nhận đơn vị điển hình về Phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ. 

- Trên cơ sở kết quả công tác xây dựng điển hình tiên tiến về Phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ mà các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được chọn 

đã thực hiện, hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đánh giá kết quả 

xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo bộ tiêu chí) và báo cáo Ban Chỉ 

đạo huyện xét, công nhận. 

- Tổ chức tổng kết công tác xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục; mô hình, điển hình về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Lưu ý: Mỗi năm vào dịp cuối năm, Ban Chỉ đạo xã tổ chức xét các hình thức 

khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ Công tác  

- Tham mưu Ban Chỉ đạo xã tổ chức triển khai, hướng dẫn các cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung của kế hoạch này; Tổ chức 

khảo sát, đánh giá chọn 01 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; 01 mô hình và 

từ 01-02 cá nhân để tổ chức phát động xây dựng tại đơn vị, địa phương;  



 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác xây dựng điển hình về Phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ của từng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được chọn 

xây dựng trong năm 2024. 

- Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được chọn tổ chức 

sơ kết đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục; mô hình, điển hình về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

năm 2024. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo xã các nội dung, quy trình xét, công nhận điển 

hình về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo quy định của Bộ Công an; xét đề 

nghị khen thưởng theo quy định. 

2. Công an xã  

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức thực hiện tốt các nội dung xây 

dựng mô hình, điển hình tiên tiến về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của Ban 

Chỉ đạo tỉnh, huyện đã đề ra; 

- Phối hợp các đội nghiệp vụ thuộc Công an huyện thực hiện tốt công tác 

nghiệp vụ, đảm bảo ANCT&TTATXH ở địa phương, phấn đấu hoàn thành tốt các 

chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra. 

- Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được chọn xây dựng 

điển hình tiên tiến về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thực hiện quy trình, các 

bước, thực hiện theo kế hoạch. 

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình ANTT cũng như 

các phương thức, thủ đoạn hoạt động các các đối tượng vi phạm pháp luật trong xã 

thời gian qua và một số cảnh báo đối với bà con Nhân dân trong công tác bảo vệ 

người, bảo vệ tài sản và đấu tranh, tố giác tội phạm, như: tội phạm trộm cắp tài 

sản; tội phạm lừa đảo; tội phạm liên quan đến không gian mạng; tội phạm cho vay 

nặng lãi theo kiểu “tín dụng đen”; tội phạm liên quan đến khai thác, vận chuyển 

lâm sản, khoáng sản trái phép… 

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi 

vi phạm về TTATGT, tội phạm liên quan đến bài bạc, ma túy, nhất là ở trong các 

nhà trọ, nhà nghỉ, những nơi ít người sinh sống… 

3. Các cơ quan, doanh nghiệp, các trường học trên địa bàn xã 

- Căn cứ kế hoạch, tổ chức đánh giá về công tác đảm bảo ANTT và công tác 

xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại đơn vị mình trong thời gian qua, 

đồng thời đề xuất các biện pháp xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong 

thời gian tới. 

- Đăng ký các tiêu chí xây dựng cơ quan, danh nghiệp, cơ sở giáo dục an 

toàn về ANTT và thi đua Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, theo 

Thông tư 124/TT-BCA của Bộ Công an. 

- Các cơ quan, doanh ngiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn xây dựng điển 

hình về Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, phối hợp với Tổ công tác 

của Ban Chỉ đạo xã thực hiện các bước, quy trình theo quy định. 

5. Bộ phận thi đua khen thưởng xã 

Phối hợp với Công an xã, và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên 

địa bàn xã, đánh giá, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 



 

công tác phát động, tổ chức thực hiện xây dựng điển hình về Phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ và công tác xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục an toàn về ANTT, vững mạnh trong công tác xây dựng Phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ năm 2024, đề nghị Chủ tịch UBND các cấp khen thưởng theo quy 

định. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có vấn đề gì vướng mắc đề nghị các cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục báo cáo về Ban Chỉ đạo xã (qua Công an xã) 

để thống nhất thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo huyện; 

- Đội Tham mưu – CAH; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Các CQ, DN, các trường học trên địa 

bàn; 

- Lưu: VT. CAX 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Văn Hải 
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